

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

„GŁOS GÓRNIKA” wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawod. Polskiego” otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 0,50 gr. polsk. Abonament rocznie 6 zł. polsk. :- Ogłoszeń nie umieszcza się.

Szczęście



Boże

Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA” należy frankować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biuro Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, narożnik ul. Wandy :- Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 10.

KATOWICE, dnia 25-go października 1932 r.

Rok XXIX.

Kryzys gospodarczy zapowiedzią zmiany ustroju kapitalistycznego

Niestychane ciężkie przesilenie gospodarcze, czyli kryzys objął niemal cały świat, wszystkie kraje o jakichkolwiek ustrojach; czy to monarchistycznych, czy też demokratycznych jak też kapitalistycznych oraz bolszewickich. Miliony robotników są bez pracy, a krocie milionów rodzin bez chleba. Kopalnie i fabryki, czy li wszelkie zakłady pracy, są bezczynne a cała ludność cierpi nędzę. Państwa, które mają nadmiar produkcji i wytworów oraz ziemiopłodów, niszczą je. W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, plantatorzy niszczą masowo pszenicę, w Brazylii kawę, w Portugalii wino, w Hiszpanii owoce, podczas gdy w całym świecie głodują mili. bezrobotnych i wiele ich umiera z głodu. Całe społeczeństwo ustroju i wytworów kapitalistycznego, który produkcję nastawił nie dla zaspokojenia potrzeb ludzkości, lecz tylko dla zysków kapitalistycznych — występuje teraz na jaw z niestychaną podłością i bezwzględnością.

Obecny zastój gospodarczy, to nie jest zwykły kryzys, jaki powstaje z nadmiaru produkcji wytworów, ale jest on następstwem zmian, które zaszły w gospodarstwie światowym podczas wielkiej wojny światowej, i ma swoje źródło w rozpadnięciu się Europy środkowej i wschodniej na szereg małych państw, które się usamodzielniają, pracują nad samowystarczalnością, a temsamem się nawzajem ograniczają i zwalczają. Uprzemysłowienie gospodarcze wielu krajów podczas wojny i po wojnie, odebrało Stanom Zjednoczonym Ameryki Południowej, Japonii i Anglii wielki zbyt towarów na rynki światowe. Kapitałisci niesłusznie myślą i wmawiają całemu światu, że chodzi o kryzys przejściowy, który wkrótce minie, bo przecież obecnie jeszcze następuje groźne i zasadnicze przesilenie, którego nie można uważać za przejściowe. Od czasu wojny światowej dało się zauważyć zmniejszenie światowego rynku zbytu przez co ustrój kapitalistyczny sam sobie grób kopie.

Komunizm w Rosji także zniszczył siłę nabywczą, bo 160 milionów ludzi, którzy byli odbiorcami zachodnio-europejskiego przemysłu, obecnie cierpi niedostatek i nędzę, a dyktatorze bolszewicy uprawiają handel dumpingowy. Wojna domowa w Chinach i w ogólnie nędzne życie, również zmniejszyła rynek zbytu dla przemysłu europejskiego. W kraju liczącym ponad 400 milionów ludności jest nędza i bieda. Nie lepiej przedstawia się sprawa w Indiach holenderskich, oraz w Indiach i Indochinach gdyż zachodzą w tych krajach ciągle powstania, bojkot europejczyków i strejki przeciw wyzyskowi i ustrojowi obcego kapitalizmu. Poza toż pożar kryzysu gospodarczego rozszerza się coraz bardziej w Indiach angielskich, gdzie także wybuchają niestannie bunt, bojkoty, sabotaże, powstania, walki partyzanckie i strejki. In dje zamieszkuje około 350 milionów ludności, z których przynajmniej 200 milionów nabywało przed wojną wszelkie produkty przemysłowe z Europy. Ale to jeszcze nie wszystko. Groźne przedstawia się zmniejszenie rynków zbytu dla istnienia klasy robotniczej. Bezrobocie idzie razem z rozwojem kryzysu gospodarczego. W Europie i na wyspach angielskich, francuskich i holenderskich, liczba ludzi nie mogących wyżywić się z pracy swojej, wynosi zapewne około 70 milionów. Jedyną nie Francja, dzięki stosunkowo małemu rozwojowi swego przemysłu i mafemu na

turalnemu przyrostowi ludności, oraz dzięki doskonałej glebie i dobremu klimatowi, może wyżywić własnymi środkami produkcji i ziemiopłodów, całą swą ludność.

Południowe uprzemysłowione państwa zachodnie są zmuszone wyżywić 70 miljonów nadmiar ludzi, tylko drogą przywozu produktów z zagranicy. Jednak przywóz ten musi być opłacany, na co środki mogą być uzyskane za pomocą wywozu swych wyrobów przemysłowych.

Wychodząc z tych założeń, dochodzi się do wniosku, że obecne przesilenie gospodarcze stanowi poważną groźbę dla świata kapitalistycznego. Znajdujemy się bez wątpienia w tym okresie upadku kapitalistycznego, jaki prowadzi za sobą możliwość zwycięstwa świata pracy. Porządek kapitalistyczny rozpada się w naszych oczach i kiedyś staniemy wobec konieczności przebudowy współczesnego życia gospodarczego i ustroju kapitalistycznego.

Pewien ekonomista pisze: „Nie ma wiodków na to, żeby kryzys który zapanował nad gospodarstwem światowym miał taki przebieg jak kiedykolwiek poprzednio. W przebiegu jego mogą być wahania, chwilowe poprawy, budżet nadzieję na zupełne poprawienie, ale istotnie wyzdrowienie jest niemożliwe”. Dalsze trwanie i zaostrzenie się kryzysu światowego, zmobilizuje robotników wszystkich krajów. Nie będą oni cicho przypatrywali się temu, jak płace robotnicze będą obniżone, ponieważ ceny produktów przemysłowych nie spadają w tym samym stopniu. Nie będą się przypatrywali robotnicy cicho temu, jak wciąż nowe masy robotników wpadają w bezrobocie wskutek kryzysu gospodarczego. Cierpliwość robotników popadają w bezrobocie, wskończyć się musi rozkładem całego ustroju społecznego. W jednym kraju rychlej, w drugim później, zależnie od przebiegu kryzysu gospodarczego i przygotowania rzeszy robotniczych.

Zbliża się groźna ofenzywa przesilenia gospodarczego, przed którym zaczyna się przygotować kapitalizm całego świata. Przebudową tego przesilenia gospodarczego i ustroju porządku ludzkiego, zajmują się najwyższe głowy tego świata, a nawet osoby wysoko stojące w hierarchii kościelnej.

W pamiętnym kazaniu wygłoszonym 14 sierpnia 1932 r. w obecności p. Prezydenta Rzeczypospolitej, transmitowanym przez wszystkie rozgłośnie polskiego radia, JE. Ks. biskupa dr. Kubiny, także zajmował się obecnym kryzysem gospodarczym i porządkiem społecznym mówiąc: że żyjemy we wielkich czasach i niezmiernie trudnych czasach, ale wprost rozpaczliwych czasach i żyjemy jakby na wulkanach, które każdej chwili wybuchnąć mogą. A kto do głębi się zastanawia nad tem dręczącym nas wszystkich pytaniem, to nie znajdzie innej odpowiedzi jak tej: ginie stary świat ludzki, a rodzi się nowy świat, ginie stary porządek ustroju ludzkości, a rodzi się nowy porządek ludzki. My zaś żyjący w tej przełomowej chwili jesteśmy powołani, aby ten nowy porządek świata wydać ze siebie. Zawiódł nas stary porządek świata, a zawiódł nas właśnie dlatego, że się oddalił od świata sprawiedliwości chrześcijańskiej. Nowy porządek świata, jeżeli ma być sprawiedliwy, to tylko musi być budowany na zasadach społeczno-chrześcijańskich. Tak woła wielki kaznodzieja i dobrze nam znany społecznik.

Zaczyna się wielka epidemia bankructw. Bankierzy, kapitałisci i twórcy wszech-

światowego kapitału i koncernów odbierają sobie życie. Za nimi idą fabrykanci i hurtownicy. Część robotników traci zajęcie zupełnie, część pracuje częścistwo, zarabia za mało na utrzymanie. Pomyślny tylko, co znaczy zmniejszenie pracy dla milionów robotników? Co znaczy dla tych milionów rodzin zmniejszenie zarobków? Oznacza to, że robotnik zaczyna mniej wydawać na utrzymanie, zaczyna siebie i swoją rodzinę głodzić i to robotnik, który jeszcze nigdy nie miał za dużo. Jak robotnik wydaje mniej o 30 czy też 50 proc. niż dotychczas, to wtedy tylko sam procent drobnomieszczactwa, kupców, handlarzy, rzemieślników, a także i urzędników ginie z głodu. A tych jest także setki tysięcy.

Dla robotników oznacza takie przesilenie nie tylko zmniejszenie dochodów, utratę pracy bez widoków otrzymania innych, ale także zniesienie i utratę wszelkich zdobyczy społecznych, o które robotnicy przez swoje organizacje walczyli przez dziesiątki lat.

Jedynie jeszcze jedna zostaje nadzieja i ostatnia, to jest organizacja zawodowa. Tylko zorganizowani robotnicy mogą liczyć na to, że uda im się zachować zdobycze społeczne, uzyskane dzięki swym wzorowym związkom zawodowym, że uda im się osłabić żywiołową siłę katastrofy kryzysu, która jak huragan zniszczyć może w jednej chwili, żmudną i owocną pracę,

wielu pokoleń świata pracy i poświęcić setki tysięcy robotników, ofiarnej i wyteżonej pracy ich przywódców.

Dlatego właśnie trzeba się łączyć, organizować, w związkach zawodowych, trzeba wyrabiać braterską solidarność i łączność między robotnikami. Nie powinno być ani jednego robotnika na uboczu, ale wszyscy muszą być w szeregach związków zawodowych. Uświadomieni i już zorganizowani robotnicy muszą sobie wziąć za zadanie, że rychlej nie spoczna, dopóki nie wciągną wszystkich robotników w szeregi walczących w związkach zawodowych. Wszyscy musimy pracować nad tem, aby szeregi związków zawodowych były silne i świadome swego celu, aby były przygotowane do zmiany ustroju kapitalistycznego, żeby sprawy robotnicze były zawsze i wszędzie uczciwie reprezentowane.

A gdy będziemy silnie zrzeszeni, świadomi swoich celów i interesów, wtedy można upomnieć się silnie o swoje prawa. Wtedy obalimy stary krzywdzący ustrój kapitalistyczny, stary porządek świata i zdobędziemy władzę i dobrobyt. To wszystko się stanie, gdy robotnicy sami zechcą i wszyscy staną w szeregach organizacji, jaką jest Związek Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

Kto chce, żeby zapanował jak najszybciej nowy sprawiedliwy ustrój świata, ten też jak najszybciej wstąpi w szeregi Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

Walka o 40-godzinny tydzień pracy

Ośmiogodzinny dzień pracy był wielką zdobyczą świata ludzi pracujących. Konwencja waszyngtońska, która wprowadziła go jako zasadę powszechną, była rezultatem długotrwałej walki we wszystkich krajach i do dziś dnia nie wszędzie weszła w życie. Jakże głębokie zmiany w strukturze ekonomicznej a przede wszystkim w psychologii gospodarstwa światowego musiały zająć pod wpływem trudności powojennych i kryzysu, skoro dziś zasada czterdziestogodzinnego tygodnia pracy staje się nie tylko przedmiotem dyskusji międzynarodowej ale i praktycznych prób w szeregu państw Europy i Ameryki.

Jest przytem rzeczą charakterystyczną, że inicjatywa w tym kierunku wychodzi często nie z kół pracowników, lecz od przedstawicieli przemysłu i rządów. Dyskusja toczy się więc niejednokrotnie nie na płaszczyźnie społecznej, lecz czysto gospodarczej lub budżetowej. Przemysłowcom chodzi tu czy to o ograniczenie produkcji czy też o obniżkę plac, rządowi zaś o odciążenie budżetów państwowych, które nie mogą podjąć obowiązku utrzymania stale rosnących armii bezrobotnych.

Zasadniczym celem czterdziestogodzinnego dnia pracy, jako środka walki z kryzysem i bezrobociem jest rozłożenie istniejącej sumy na większą ilość robotników i włączenie tem samym przynajmniej części przemysłowej armii rezerwowej z powrotem do życia gospodarczego. Dążenie to jest naturalną konsekwencją gwałtownych postępów techniki procesu produkcyjnego, wzrostu wydajności pracy, oraz faktu, że ta ilość towarów która może być wyprodukowana przy obecnym stanie techniki, przy zachowaniu czterdziesto-ośmiogodzinnego tygodnia pracy, nie znajduje odbiorców nawet po powrocie normalnych stosunków.

Z punktu widzenia społecznego postulat czterdziestogodzinnego tygodnia pracy, wypływa z przekonania, że jeśli postępy techniki przyczyniły się do polepszenia warunków bytu wszystkich ludzi, w pierwszym zaś rzędzie skorzystał z nich kapitał, skrócenie czasu pracy bez obniżenia zarobków powinno być właśnie słusznym udziałem robotników w ogólnym wzroście dobrobytu.

Skoro jednak zwrostowi zdolności produkcyjnej nie towarzyszył wzrost zdolności spożycia, skoro jak to wyżej zaznaczyliśmy nawet powrót normalnych warunków nie wystarczy do zatrudnienia wszystkich wynalezionych przez umysł ludzki maszyn i urządzeń technicznych i milionów ludzi, pozostających bez pracy nic dziwnego, że zagadnienie skrócenia czasu pracy straciło swój charakter czysto społeczny. Dwadzieścia milionów bezrobotnych postawiło je na porządku dziennym zarówno dyskusji międzynarodowej i uczyniło przedmiotem prób w szeregu państw.

Prezydent Stanów Zjednoczonych najbardziej kapitalistycznego państwa na świecie, uważa, że bez wprowadzenia czterdziestogodzinnego tygodnia pracy uzdrowienie amerykańskiego życia gospodarczego jest niemożliwe i zwołuje wielką konferencję, która na przygotowaną wprowadzenie tej zasady w życie. W Niemczech rząd dekretem z dnia 30 czerwca 1931 zezwolił na wprowadzenie czterdziestogodzinnego tygodnia pracy we wszystkich przemysłach, gdzie to jest praktycznie możliwe. We Włoszech rada korporacyjna wypowiedziała się 15-go czerwca br. za czterdziestogodzinnym tygodniem pracy już w czasie najbliższym. W Czechosłowacji skrócenie czasu pracy poniżej czterdziestu ośmiu godzin stanowi integralną część programu walki

